Pikasis

REVISTADEFILOSOFIA

COM

Indice de fragmentos sobre Panecio y su correspoden-
cia en las distintas ediciones: Fowler, Straaten, Alesse,

Vimercati

Roman Garcia Fernandez. Asociacion de Filosofia Eikasia

Recibido 22/09/2023

Resumen

Se presenta un indice de los fragmentos atri-
buidos a Panecio y su correspondencia con los
distintos editores: Fowler (1885), Straaten
(1952), Alesse (1997) y Vimercati (2004).

Palabras clave: fragmentos, Panecio de Rodas,
Fowler, Straaten, Alesse, Vimercati, Roman

Garcia Fernandez

Abstract

Index of Fragments on Panaetius and
his correspondence in the different
editions: Fowler, Straaten, Alesse,
Vimercati

An index of the Fragments attributed to
Panaetius and their correspondence with the
different editors Fowler (1885), Straaten (1952),
Alesse (1997) and Vimercati (2004) is presented.

Key words: Fragments, Panaetius of Rhode,
Fowler, Straaten, Alesse, Vimercati, Roman
Garcia Fernandez

171

pikasia

N.2 117
Extra. oct.
2023



L] r
REVISTADEFILOSOFIA.COM

Indice de Fragmentos sobre Panecio y su correspondencia en las distintas ediciones | Roman Garcia Fernandez

172

eikasia

N.° 117
Extra. oct.
2023



Pikasia

REVISTADEFIL

Indice de fragmentos sobre Panecio y su correspoden-
cia en las distintas ediciones: Fowler, Straaten, Alesse,

Vimercati
Roman Garcia Fernandez. Asociacion de Filosofia Eikasia

Recibido 22/09/2023

§ 1. Lista de fragmentos ordenados segun Fowler 1885

Fowler 1885

1

O 0 N O U b W N

—_
(e}

11
12 parte

13

14
15
16
16a
17

18

19
20
21

22

23
24
25

26

Straaten
1952

99

35=147=

160
34
100
102
117
42=116
95
122
13
49
10 =46=
113 =138
=142
111 parte

115

45
6="71=
159

73 parte
72 parte
74 =90
=163
63
66 parte
69

Alesse
1997

93
95

34
102
104 parte

114

117
17
26

141

83
84
85
86

137

139
138

140 parte

129
132

Vimercati

2004
A70

A69

A68
A72
A71

A96

A92
Al5
A29
A9%4

A87

A89

A90

A91
A64

A66
A64

A67

A53
A60
A58

Fuentes
Ciceron, De Officiis, 1, 3, 9
Ciceron, De Officiis, 111, 2, 7-10

Ciceron, Ep. ad Att. XVI, 11, 4
Ciceron, De Officiis, 111, 4, 18
Ciceron, De Officiis, 111, 7, 34
Cicerdn, De Officiis, 1, 26, 90.]
Cicerdn, De Offic. 11, 5, 16

Gelio, Noctes Atticae X111, 28 (27);
Ciceron, De Officiis, 11, 14, 51
Ciceron, De Officiis, 11, 17, 60
Cicerdn, De Officiis, 11, 22, 76
Didgenes Laercio, I, 86-87

Cicerdn, De Fin. B. et M. 1V, 9, 23

Gelio, Noctes Atticae. XII. 5

Cicerdn, Acad. Pr. 11, 44, 185.

Plutarco, De cohib. Ira 16; 463 D

Plutarco, De tranquillitate animi 16, 474 D.
Didgenes Laercio, IX, 20

Cicerdn, De Divinat. 1, 3, 6

Cicerdn, Acad. Pr. 11, 33, 107
Didgenes Laercio, VII, 149
Cicerdn, De Divinat. 1,7, 12

Cicerdn, De Divinat. 11, 42, 87-47, 97

Didgenes Laercio, VII, 41

Didgenes Laercio, VII, 142

Estobeo, Eclog. 1, 20

Philo personatus de Incorrupt. Mundi 11, p. 497 Man-
gey, 298, 11 Bern.]

173

AIEHE

Extra. oct.
2023



174

tikasia

Extra. oct.
2023

Fowler 1885

27

28
29
30
31
32

33

34
35
36
37
38
39
40
41
42

43

44
45
46
47
47a parte
48
49
50
51
52
53
54

55

56
57

Straaten
1952

67
64 parte
9=77
75
59=76

82 parte
86
85

56 = 83
96

110 parte
108

131
47 =139
125
50 =132
133
134
126

123
124
92
94

93
114

Alesse

1997

135
130
22
156
157

119
125
128
120
53

74
67

153
88
152
142
143
144
145

150
151
155
118

154
82

]

Vimercati
2004

A6l
A54

A55
A56

A98
A102
A100

A99

A82

A84
A83

Al117
A115
All6

Al113
Al14
A104

A110
Al111
Al119
A109
All18a/Al
18b
A88

(3473

Fuentes

Epiphanius, adv. Haer. 1090 D. ed. Pet. t. IIL. p. 567,
23 Dindorf.

Arnobius, Adv. Nation.II, 9

Cicerdn, De natura deorum 11. 46, 118

Ciceron, De republica, 1, 10. 15

Seneca, Naturales Quaestiones VII, 30, 2

Proclo Diadochus, Comment. In Plat. Timaeum 50 B
Achilles Isagoge in Arat. Phaen. in D. Petavii Urano-
logio p. 96.

Ciceron, Tuscul. Disp. 1, 18, 42

Nemesius, De Nat. Hominis 15

Tertullianus, De Anima 14

Cicerodn, Tuscul. Disp. 1, 32, 79-33, 80

Clemens Alexandr. Strom. 11, 21

Sexto Empirico, ad. Math. XI, 73.

Didgenes Laercio, VII, 128

Didgenes Laercio, VII, 92

Estobeo, Eclog. 11, 114. t. IL, p. 63 W.]

Papiro Ercolanese inedito pubblicato da D. Comparetti,
1875. (Rivista di Filologia 11I) Col. LXII

Plutarco, Aristid. 1, 6; 319 A-B

Cicerdn, Tuscul. Disp. 1V, 2, 4

Plutarco, Cimon, 4, 10; 481 B-C

Plutarco, Aristid. 27, 3-4; 335 C-D

Ateneo, Dipnosoph. X111, 2: 555D-556B

Scholia in Aristophanis ranas 1491

Diogenes Laertius II, 64

Diodgenes Laercio, 11, 387

Didgenes Laercio, 11, 85

Didgenes Laercio, VII, 163

Eustatio, Comm. Ad Hom. Odyss. \V 220

Plutarco, Demosth. 13, 5-6; 852 A-B

Ateneo, Dipnosoph. X1V, 35: 634 C-D

Seneca, Ep. Mor. ad Lucil. XIX, 7, 5 (116)
Plutarco, Comment. in Hesiod. Fr. XXXVIL



JERE

§ 2. Lista de fragmentos ordenados segun Straaten 1952

Fo-

e A
1885
1 1
2 8
2a 13
3 4
1=4=
152 = 6
156
4a _
5 5
6="71=
159 18 137
7 52
8=060 24
9=77 30 22
10 =46=
113 =
138 = 13 83
142
11 21
12 124
13 11 26
14 25
15 27/30
16 31
17 32
18 =143 29
19 35
20 33
21 28
22 34 parte
23 36
24 37
25 38
27 10
26=1
28 3
29 39
30
31=1
32 12
33 18
34 3 34
35=147
=160 %
36 100

37 parte 76

Vimercati
2004
A19

A7
Aleé
Al

A3

A8
A6b4

A52
A25

A87

A26
Al01
A29
A30
A22/A23
A36
A37
A20
A24
A33
A21
A34
A32
A3l
A35
A5

A4
Adla/A41b
A9

Ab
Al2
A68

A69

A75
A93

Fuentes

Stoicorum index Herculanensis, Col. 55-77
Suidas, Lexicon I'T 184

Suidas, Lexicon A 2734

Estrabon, Geograph. X1V, 2, 13; C 655
Stoicorum index Herculanensis, Col. 51

Inscriptiones, S.1.G. 11, 725a
Estrabon, Geograph. X1V, 5. 16; C 676

Cicerén, De Divinat. 1,3, 6

Suidas, Lexicon IT 1888
Cicerdn, Pro Murena 31, 66
Ciceron, De republica, 1, 10. 15

Cicerén, De Fin. B. et M. 1V, 9, 23

Ciceron, Tuscul. Disp. 1, 33, 81

Cicerdn, De Officiis, 1, 29, 90

Cicerdn, De Officiis, 11, 22, 76 175
Cicerdn, Ep. ad Att. IX, 12,2

Velleius Paterculus, Histor. 1, 13, 3

Plutarco, Praec. Ger. Reipubl. 18; 814 C-D EN!,I&H?“H
Gelio, Noctes Atticae XVII, 21 20

Porfirio Comm. in Horat. I Carm, 29, 13
Symmachus, Laud. in Gratianum Aug. 7
Symmachus, Epist. 1, 20 (15)

Suidas, Lexicon IT 1941

Themistius, Oratio 34, 8

Cicerdn, Lucullus 2, 5

Plutarco, Reg. et Imp. Apopht. 13-14; 200 E-201 A
Plutarco, Max. cum princ.1; 777 A
Plutarco, In Hesiod. 65

Stoicorum index Herculanensis, Col. 73
Inscriptiones, 1.G. 11, 2, 953

Ateneo, Dipnosoph. V, 2; 186 A

Stoicorum index Herculanensis, Col. 53, 1-3
Stoicorum index Herculanensis, Col. 60
Cicerdn, Tuscul. Disp. V, 37,102

Ciceron, Ep. ad Att. XII, 8

Ciceron, Ep. ad Att. XVI, 11, 4

Ciceron, De Officiis, 111, 2, 7-10

Ciceron, De Officiis, 1, 43, 152
Ciceron De Officiis, 11, 24, 86



ikasia

1885
38 101 A76 Ciceron, De Officiis, 11, 25, 88
39 96 A74a Ciceron, De Officiis, 1,2, 7
40 96 A74b Michael apostulius, Praef. 2
41 99 Plinio, Nat. Hist. Praef. 22.
42 =116 8 Gelio, Noctes Atticae X111, 28 (27);
43 97 A78 Lactantius, Divin. Instit. VI, 5, 4
44 98 A80 Ambrosio, De Offic. Ministr. 1, 23-24
45 17 86 A9l Didgenes Laercio, IX, 20
10 =46=
113 = ., )
138 = 13 83 A87 Cicerén, De Fin. B. et M. 1V, 9, 23
142
47 =139 45 88 Al115 Ciceron, Tuscul. Disp. 1V, 2, 4
48 =61 103 A103 Ciceron, De Legib. 111. 5. 13-6, 14
49 12 141 A94 Didgenes Laercio, II, 86-87
parte
50=132 47 142 Plutarco, Aristid. 27, 3-4; 335 C-D
51 19 Al13 Plinio,, Nat. Hist. Praef. 1
52 16 All Cicerdn, De Fin. B.et M. 1,2, 6
15 Correc-
cion edi-
cion 1997,
6 15 . SEN.
epist. 33, 3-
o 53 4 A10 Seneca, Ep. Mor. ad Lucil. IV, 4, 4 (33)
eikasia 54 20 Al8 Epitome Diogenis Laertii
Bria ot 55 79 A95 Cicerén, De Fin. B. et M. 1V, 28, 79
56 = 83 37 120 A99 Ciceron, Tuscul. Disp. 1, 32, 79-33, 80
57=1 Stoicorum index Herculanensis, Col. 61
58 14 Al4 Horacius, Od. I, 29
60=8 24 A25 Cicerén, Pro Murena 31, 66
61 =48 103 A103 Cicerdn, De Legib. 111. 5. 13-6, 14
62 105 A85 Ciceron, De Officiis, 11, 10, 35
63 23 129 AB3 Didgenes Laercio, VII, 41
64 parte 29 130 Ab4 Cicerdn, De natura deorum 11. 46, 118
65 131 A59 Filon, De Aetern. Mundi 76
66 parte 24 132 A60 Didgenes Laercio, VII, 142
67 28 135 A6l Arnobius, Adv. Nation. 11, 9
68 A62 Epiphanius, De Fide 9, 45
69 25 A58 Estobeo, Eclog. I, 20
70 136 A63 Cicerdn, Lucullus 33, 107
6 _1 5791 - 18 137 A64 Cicerén, De Divinat. 1,3, 6
72 parte 21 138 A64 Cicerdn, De Divinat. 1,7, 12
73 parte 20 139 A66 Didgenes Laercio, VII, 149
7i 1_620 22 140 parte A67 Cicerdn, De Divinat. 11, 42, 87-47, 97

75 31 156 A55 Seneca, Naturales Quaestiones VII, 30, 2



Straaten
1952
77
78 -79

80 =98

81 parte
82 parte
83 =56
84 =127
85
86
86a

87 =107
88
89 parte
74=90
=163
91
92
93
94
95
96
97

80=98

99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110

parte
111
parte
112
10 =46=
113 =
138 =
142
114
114

Fo-
wler
1885

34
37

36
35

53
55
54

38

41

40

14

56

Alesse
1997
22
78
55 parte y
90 parte
81
119
120
146
128
125
126
122 parte
72
121
60

140 parte

112
155
154
118
117
53
62
55 parte y
90 parte
93
102
75
104 parte
56
68
69
71
72
67
54

74

84
80

83

87
82

Vimercati
2004
A27
B23

B11/B24

B12
A98
A99
A105
A100
A102
B26

C15
B25
B13

A67

C23
Al119
Al118a/A118b
A109
A92
A82
B18

B11/B24

A70
A72
A69
A71
B2
B9
B10
B20
B22
A83
A81

A84

A89
A86

A87

A73
A88

JERE

Fuentes

Ciceron, De Officiis, 11, 3, 12;
Ciceron, De Officiis, 11, 3, 11-12

Ciceron, De Officiis, 1, 4, 11-14

Ciceron, De Officiis, 1, 30, 105
Ciceron, Tuscul. Disp. 1, 18, 42
Ciceron, Tuscul. Disp. 1, 32, 79-33, 80
Asclepius, In Metaph. Aristot. 991 b 3
Tertullianus, De Anima 14
Nemesius, De Nat. Hominis 15
Nemesius, De Nat. Hominis 26

Ciceron, De Officiis, 1, 28, 105
Ciceron, De Officiis, 1, 36, 132
Ciceron, De Officiis, 11, 5, 18

Cicerén, De Divinat. 11, 42, 87-47, 97

Sexto Empirico, Adv. Dogm. I, 253-257
Eustatio, Comm. Ad Hom. Odyss. WV 220
Ateneo, Dipnosoph. XIV, 35: 634 C-D
Plutarco, Demosth. 13, 5-6; 852 A-B
Ciceron, De Officiis, 11, 14, 51

Clemens Alexandr. Strom. 11, 21

Cicerén, De Officiis, 1, 31, 110-111 77

Cicerodn, De Officiis, 1, 4, 11-14 loms s
i eikasia

Ciceron, De Officiis, 1, 3,9 Brtre oot

2023

Ciceron, De Officiis, 111, 4, 18
Cicerdn, De Officiis, 111, 3, 12-13
Cicerdn, De Officiis, 111, 7, 34
Cicerdn, De Officiis, 1, 5, 15-17
Ciceron, De Officiis, 1, 6, 18-19
Ciceron, De Officiis, 1,7, 20
Ciceron, De Officiis, 1, 20, 66-67
Cicero, De Offic. 1, 20, 66-67;
Didgenes Laercio, VII, 92
Estobeo, Eclog. 11, 7

Didgenes Laercio, VII, 128

Gelio, Noctes Atticae. XII. 5

Sexto Empirico, Adv. Dogm. V, 73

Cicerdn, De Fin. B. et M. 1V, 9, 23

Gelio, Noctes Atticae XIII, 28, 1
Seneca, Ep. Mor. ad Lucil. XIX, 7, 5 (116)



178

tikasia

Extra. oct.
2023

Straaten “ljfe-r
1952 e
115 16
117 7
118
119
120
121
122 10
123 51
124 52
125 46
126 49

84 =127
128
129
130
130
131 44
50=132 47
133 8
parte
134 48
135

59=76 32
136
137

10 =46=
113 =
138 = 13
142
139 =47 45
140
141
10 =46=
113 =
138 = 13
142
143
144 =
155
145
146
35=147 5
=160
148

149 =1
150

151=1

Alesse

1997

85
114

23
108

17
150
151
152
145
146
147
148
149
142
153
142

143

144
158
157
159
89

83

88
50
47

83

49
48

95
43

44

Vimercati

2004

A90
A96

A28
B28

A15
A110
All11
All6
A104
A105
A106
A107
A108
Al12
Al117

Al113

Al14
A57
A56

A120
A97

A87

Al15
A47
A46

A87

A49
A40

A69
A43

A39

ikasia

Fuentes

Plutarco, De cohib. Ira 16; 463 D
Ciceron, De Offic. 11, 5, 16

Ciceron, De Officiis, 11, 21, 73
Ciceron, De republica, 1, 21, 34
Ciceron, De Officiis, 11, 12, 41-42
Ciceron, De Officiis, 1, 34, 124
Ciceron, De Officiis, 11, 17, 60
Didgenes Laercio, II, 85

Diodgenes Laercio, VII, 163
Plutarco, Cimon, 4, 10; 481 B-C
Diogenes Laertius II, 64
Asclepius, In Metaph. Aristot. 991 b 3
Anthologia Palatina, IX, 358

Elias, In categ. Aristot. Prooem. 233r
Diodgenes Laercio, 111, 37

Didgenes Laercio, 11, 37

Plutarco, Aristid. 1, 6; 319 A-B
Plutarco, Aristid. 27, 3-4; 335 C-D

Ateneo, Dipnosoph. X111, 2: 555D-556B

Scholia in Aristophanis ranas 1491

Anonymus, Isagoge 6

Proclo Diadochus, Comment. In Plat. Timaeum 50 B
Lydus, De Mens. 1V, 115

Cicerdn, Lucullus 44, 135

Cicerdn, De Fin. B. et M. 1V, 9, 23

Cicerdn, Tuscul. Disp. 1V, 2, 4
Ciceron, Brutus, 26, 101
Cicerdn, De Fin. B. et M. 11, 8, 24

Cicerdn, De Fin. B. et M. 1V, 9, 23

Galeno, Boudon-Millot, V. 2007 : «Un traité perdu
de Galien

Cicerdn, De Orat. 1,11, 45

Cicerdn, De Orat. 1,17, 75
Cicerodn, Brutus, 30, 114

Ciceron, De Officiis, 111, 2, 7-10

Suidas, Lexicon A 3407

Stoicorum index Herculanensis, Col. 69
Estrabon, Geograph. X1V, 1, 48; C 650
Stoicorum index Herculanensis, Col. 53, 3-7



JIEHE

Fo-

Straaten wler Alesse Vimercati Fuentes
1952 1885 1997 2004
1=4= Stoicorum index Herculanensis, Col. 51
152 = 6 A3
156
153 46 A45 Diodgenes Laercio, V, 84
154 41 A50 Ciceron, De Officiis, 111, 15, 63
155 9 A48 Ciceron, De Officiis, 1, 11, 45
1=4= Stoicorum index Herculanensis, Col. 51
152 = 6 A3
156
157 45 Ad4 Didgenes Laercio, III, 109
158 40 A38 Suidas, Lexicon IT 2107
6="71=
159 18 137 Ao64 Cicerdn, De Divinat. 1, 3, 6
=147
35_ 160 2 95 A69 Ciceron, De Officiis, 111, 2, 7-10
161 42 A42 Stoicorum index Herculanensis, Col. 17
162 51 A51 Cicerdn, De Orat. 111, 21,78
74 =
1 620 22 140 parte A67 Cicerdn, De Divinat. 11, 42, 87-47, 97
164=1 Stoicorum index Herculanensis, Col. 77
165 11 Al7 Rufino, Comm. in Metra Terent
179
ALERE]

N.2 117
Extra. oct.
2023



180

tikasia

Extra. oct.
2023

ikasia

§ 3. Lista de fragmentos ordenados segun Alesse 1997

Alesse
1997

1

O O O U W N

o N S
W N =R O

14
14 ver fg
58
15 Co-
rreccién
edicion
1997, 15
. SEN.
epist. 33,
3-4
16
17
18
19
20
21
22
22
23
24
25
26
27/30
28
29
30/27
31
32
33
34
34 parte
35

Fowler

1885

10

30

11

Straaten
1952

1
2

28

3
5

1=4=152

= 156
2
155

144 =155

27
165
32
2a
58

53
52
122
33
51
54
11
77
9=77
119
60
14
13
15
21
18 =143
15
16
17
20
34
22
19

0]
I

Vimercati
2004

A19
A2

A4
Al
A8

A3

A7
A48

A5
Al7
A6
Aleé
Al4

A10
All
Al5
Al2
Al3
Al18
A26
A27

A28
A25
A30
A29
A22/A23
A21
A20
A22/A23
A36
A37
A33
A68
A34
A24

Fuentes

Stoicorum index Herculanensis, Col. 55-77

ILind. 223, 17.

Inscriptiones, 1.G. 11, 2, 953

Estrabon, Geograph. X1V, 2, 13; C 655
Estrabon, Geograph. X1V, 5. 16; C 676
Stoicorum index Herculanensis, Col. 51

Suidas, Lexicon I'T 184

Ciceron, De Officiis, 1, 11, 45
Cicerodn, De Orat. 1,11, 45
Plutarco, In Hesiod. 65

Rufino, Comm. in Metra Terent
Ciceron, Tuscul. Disp. V, 37,102
Suidas, Lexicon A 2734
Horacius, Od. I, 29

Horacius, Carm. 129

Seneca, Ep. Mor. ad Lucil. 1V, 4, 4 (33)
Cicerdén, De Fin. B.et M. 1,2, 6
Ciceron, De Officiis, 11, 17, 60

Ciceron, Ep. ad Att. XII, 8

Plinio,, Nat. Hist. Praef. 1

Epitome Diogenis Laertii

Ciceron, Tuscul. Disp. 1, 33, 81
Ciceron, De Officiis, 11, 3, 12;

Ciceron, De republica, 1, 10. 15

Ciceron, De republica, 1, 21, 34

Cicerdn, Pro Murena 31, 66

Ciceron, Ep. ad Att. 1X, 12, 2

Ciceron, De Officiis, 11, 22, 76

Velleius Paterculus, Histor. 1, 13, 3
Suidas, Lexicon IT 1941

Porfirio Comm. in Horat. I Carm, 29, 13
Velleius Paterculus, Histor. 1, 13, 3
Plutarco, Praec. Ger. Reipubl. 18; 814 C-D
Gelio, Noctes Atticae XVII, 21
Symmachus, Epist. 1, 20 (15)

Cicerdn, Ep. ad Att. XVI, 11, 4
Themistius, Oratio 34, 8

Symmachus, Laud. in Gratianum Aug. 7



Alesse
1997

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55 parte
y 90
parte
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82

Fowler
1885

38

41

40

56

Straaten
1952

23
24
25
29
158
154
161
148
150
157
153
141
146
145
140
162
7
96
109

80 =98

103

89 parte

97

108
104
105

106
107

110 parte
101
37 parte

78-79
55
112
81 parte
114

Vimercati
2004

A32
A3l
A35
Adla/A41b
A38
A50
A42
A43
A39
A44
A45
A46
A40
A49
A47
Ab51
A52
A82
A81

B11/B24

B2
B3
B16

B13
B14
B18
B19
B15
B4
B21
A83
B9
B10
C6-C7
B20
B22
C11
A84
A69
A93

B23
A95
A86
B12
A88

JERE

Fuentes

Cicerdn, Lucullus 2, 5

Plutarco, Reg. et Imp. Apopht. 13-14; 200 E-201 A
Plutarco, Max. cum princ.I; 777 A
Ateneo, Dipnosoph. V, 2; 186A
Suidas, Lexicon 112107

Ciceron, De Officiis, 111, 15, 63
Stoicorum index Herculanensis, Col. 17
Suidas, Lexicon A 3407

Estrabon, Geograph. X1V, 1, 48; C 650
Didgenes Laercio, 111, 109

Didgenes Laercio, V, 84

Cicerdn, De Fin. B. et M. 11, 8, 24
Cicerdn, Brutus, 30, 114

Cicerodn, De Orat. 1,17, 75

Ciceron, Brutus, 26, 101

Cicerdn, De Orat. 111, 21,78

Suidas, Lexicon I'T 1888

Clemens Alexandr. Strom. 11, 21
Estobeo, Eclog. 11, 7

Ciceron, De Officiis, 1, 4, 11-14

Ciceron, De Officiis, 1, 5, 15-17
Estobeo, Eclog. Il p. 62, 7-14

Plutarco, De tranquillitate animi 13, 473 A o
Plutarco, De tranquillitate animi, 13, 472 C o
Cicerén, De Officiis, 11, 5, 18 E”Sﬂﬁ Id
Ciceron, De Officiis, 1, 30, 107 Extra. oct.

Ciceron, De Officiis, 1, 31, 110-111
Ciceron, De officiis 1, 31, 112-114.
Ciceron, De officiis 1, 32, 115.
Ciceron, De Offic. I, 33, 119
Ciceron, De Officiis, 1, 34, 125
Didgenes Laercio, VII, 92
Ciceron, De Officiis, 1, 6, 18-19
Ciceron, De Officiis, 1, 7, 20
Ciceron, De officiis 1, 7, 23.
Ciceron, De Officiis, 1, 20, 66-67
Cicero, De Offic. 1, 20, 66-67;
Ciceron, De officiis 1, 35, 128.
Didgenes Laercio, VII, 128
Ciceron, De Officiis, 111, 3, 12-13
Ciceron De Officiis, 11, 24, 86
Ciceron, De Officiis, 123,79
Ciceron, De Officiis, 11, 3, 11-12
Cicerdn, De Fin. B. et M. 1V, 28, 79
Sexto Empirico, Adv. Dogm. V, 73
Ciceron, De Officiis, 1, 30, 105
Seneca, Ep. Mor. ad Lucil. XIX, 7, 5 (116)



182

tikasia

Extra. oct.
2023

Alesse
1997

83

84
85
86
87
88
89
Ny
parte 55
91
93
95

95

96
96
97
98
99
100
101
102
103
104
parte
105
106
107
108
110
112
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
parte 72
123
124
125
126

Fowler Straaten Vimercati
1885 1952 2004
10 = 46=
13 113 =138 A87
=142
14 111 parte A89
16 115 A90
17 45 A91
114 A73
45 47 =139 All5
137 A97
80 =98 B11/B24
1 99 A70
35=147 =
2 A69
160
39 A74a
40 A74b
43 A78
44 A80
41
36 A75
38 A76
4 100 A72
48 =61 A103
5 102 A71
62 A85
120 B28
C9
91 C23
7 117 A96
B8
9 95 A92
54 94 A109
34 82 parte A98
37 56 = 83 A99
88 B25
87 =107 C15
C1e6
12 A101
35 86 A102
86a B26

ikasia

Fuentes

Ciceron, De Fin. B. et M. IV, 9, 23

Gelio, Noctes Atticae. XII. 5
Plutarco, De cohib. Ira 16; 463 D
Didgenes Laercio, IX, 20

Gelio, Noctes Atticae XIII, 28, 1
Ciceron, Tuscul. Disp. 1V, 2, 4
Cicerdn, Lucullus 44, 135

Ciceron, De Officiis, 1, 4, 11-14

Ciceron, De Officiis, 1, 16, 50-18, 59
Ciceron, De Officiis, 1, 3,9
Cicerén, De Offic. II, 7, 33

Ciceron, De Officiis, 111, 2, 7-10

Ciceron, De Officiis, 1, 2,7

Michael apostulius, Praef. 2
Lactantius, Divin. Instit. V1, 5, 4
Ambrosio, De Offic. Ministr. 1, 23-24
Plinio, Nat. Hist. Praef. 22.

Ciceron, De Officiis, 1, 43, 152
Ciceron, De Officiis, 11, 25, 88
Ciceron, De Officiis, 111, 4, 18
Ciceron, De Legib. 111. 5. 13-6, 14

Ciceron, De Officiis, 111, 7, 34

Ciceron, De Officiis, 11, 10, 35
Ciceron, De Officiis, 1, 9, 36

Ciceron, De Officiis, 1, 9, 34

Ciceron, De Officiis, 11, 12, 41-42
Ciceron, De Officiis, 11, 3, 41
Ciceron, De officiis 1, 19, 65

Sexto Empirico, Adv. Dogm. 1, 253-257
Ciceron, De Officiis, 125, 85

Ciceron, De Offic. 11, 5, 16

Ciceron, De Officiis, 11, 40

Ciceron, De Officiis, 1, 9, 28

Ciceron, De Officiis, 11, 14, 51
Plutarco, Demosth. 13, 5-6; 852 A-B
Cicerdn, Tuscul. Disp. 1, 18, 42
Ciceron, Tuscul. Disp. 1, 32, 79-33, 80
Ciceron, De Officiis, 1, 36, 132

Ciceron, De Officiis, 1, 28, 105
Ciceron, De Officiis, 1, 29, 102.
Ciceron, De Officiis, 1, 29, 90
Nemesius, De Nat. Hominis 15
Nemesius, De Nat. Hominis 26



Alesse
1997

127
128
129
130
131
132
135
136

137

138

139

140
parte

141

142
142

143

144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163

Fowler
1885

36
23
29

24
28

18

21
20

22

12
parte

47
47a
parte
48
49

51
52
46
44
55
53
31
32

Straaten
1952

85
63
64 parte
65
66 parte
67
70
6="71=
159
72 parte
73 parte
74=90
=163

49

130
50 =132

133

134
126
84 =127
128
129
130
123
124
125
131
93
92
75
59=76
135
136

Vimercati
2004

A100
A53
A54
A59
A60
A6l
A63

A64

A6b4
A66

A67

A94
Al112

Al113

Al14
A104
A105
A106
A107
A108
A110
Al11
All6
A117
A118a/A118b
Al119
A55
A56
A57
A120
Al21
Al122
Al123
Al124

JERE

Fuentes

Galeno, De foetuum formatione, 6, 1
Tertullianus, De Anima 14

Didgenes Laercio, VII, 41

Cicerdn, De natura deorum 11. 46, 118
Filon, De Aetern. Mundi 76
Didgenes Laercio, VII, 142
Arnobius, Adv. Nation. 11, 9
Cicerdn, Lucullus 33, 107

Cicerén, De Divinat. 1, 3, 6

Cicerén, De Divinat. 1,7, 12
Didgenes Laercio, VII, 149

Ciceron, De Divinat. 11, 42, 87-47, 97

Didgenes Laercio, II, 86-87

Didgenes Laercio, III, 37
Plutarco, Aristid. 27, 3-4; 335 C-D

Ateneo, Dipnosoph. XIII, 2: 555D-556B

Scholia in Aristophanis ranas 1491
Diogenes Laertius II, 64

Asclepius, In Metaph. Aristot. 991 b 3
Anthologia Palatina, IX, 358

Elias, In categ. Aristot. Prooem. 233t -
Diodgenes Laercio, 111, 37 o
Diodgenes Laercio, 1I, 85 EN||S1H75 |d
Didgenes Laercio, VII, 163 2025

Plutarco, Cimon, 4, 10; 481 B-C

Plutarco, Aristid. 1, 6; 319 A-B

Ateneo, Dipnosoph. XIV, 35: 634 C-D

Eustatio, Comm. Ad Hom. Odyss. W 220

Seneca, Naturales Quaestiones VII, 30, 2

Proclo Diadochus, Comment. In Plat. Timaeum 50 B
Anonymus, Isagoge 6

Lydus, De Mens. IV, 115

Porfirio. In Ptol. harm. comm. Il pp.65-66 Duering
Porfirio, In Ptol. harm. comm. IV p. 88 Duering
Porfirio. In Ptol. harm. comm. IV p. 92 Duering
Porfirio, in Ptol. harm. comm. V p. 94 Duering



184

tikasia

Extra. oct.
2023

Pikasia

4. Lista de fragmentos ordenados segiin Vimercati, 2004.

Vimercati
2004

Al
A2

A3

A4
A5
A6
A7
A8
A9

Al0
All
Al2
A13
Al4
Al5
Al6
Al7
Al8
Al9

A20
A21
A22/A23
A24
A25
A26
A27
A28
A29
A30
A31
A32
A33
A34
A35
A36
A37
A38
A39
A40
Adla/A4
1b
A42

Fowler

1885

10

11

Straaten

1952

53
52
33
51
58
122
2a
165
54

143
21
15
19

11
77
119
13
14
24
23
20
22
25
16
17
158
150
146

29
161

Alesse
1997

15 Correccién edi-
cién 1997, 15 . SEN.

epist. 33, 3-4
16
18
19
14
17
13
11
20
1

29
28
27/30
35
24
21
22
23
26
25
37
36
33
34 parte
38
31
32
40
44
48

39
42

Fuentes

Estrabon, Geograph. X1V, 2, 13; C 655
ILind. 223, 17.
Stoicorum index Herculanensis, Col. 51

Inscriptiones, 1.G. 11, 2, 953

Plutarco, In Hesiod. 65

Ciceron, Tuscul. Disp. V, 37,102

Suidas, Lexicon I'T 184

Estrabon, Geograph. X1V, 5. 16; C 676
Stoicorum index Herculanensis, Col. 53, 1-3

Seneca, Ep. Mor. ad Lucil. IV, 4, 4 (33)
Cicerdon, De Fin. B.et M. 1,2, 6

Ciceron, Ep. ad Att. XII, 8

Plinio,, Nat. Hist. Praef. 1

Horacius, Od. I, 29

Ciceron, De Officiis, 11, 17, 60

Suidas, Lexicon A 2734

Rufino, Comm. in Metra Terent

Epitome Diogenis Laertii

Stoicorum index Herculanensis, Col. 55-77

Porfirio Comm. in Horat. I Carm, 29, 13
Suidas, Lexicon I'T 1941

Velleius Paterculus, Histor. 1, 13, 3
Symmachus, Laud. in Gratianum Aug. 7
Cicerdn, Pro Murena 31, 66

Ciceron, Tuscul. Disp. 1, 33, 81

Cicerdn, De Officiis, 11, 3, 12;

Cicerdn, De republica, 1, 21, 34

Ciceron, De Officiis, 11, 22, 76

Ciceron, Ep. ad Att. IX, 12, 2

Plutarco, Reg. et Imp. Apopht. 13-14; 200 E-201 A
Cicerdn, Lucullus 2, 5

Symmachus, Epist. 1, 20 (15)
Themistius, Oratio 34, 8

Plutarco, Max. cum princ.1; 777 A
Plutarco, Praec. Ger. Reipubl. 18; 814 C-D
Gelio, Noctes Atticae XVII, 21

Suidas, Lexicon IT 2107

Estrabon, Geograph. X1V, 1, 48; C 650
Cicerdn, Brutus, 30, 114

Ateneo, Dipnosoph. V, 2; 186A

Stoicorum index Herculanensis, Col. 17



Vimercati
2004

A43
A44
A45
A46
A47
A48
A49
A50
A51
A52
A53

Ab54

A55
A56
A57
A58
A59

A60

A6l
A62
A63

A64

Ab4

A66

A67
A68

A69

A69
A70
A71
A72
A73
A74a
A74b
A75
A76
A78
A80
A81
A82
A83

Fowler
1885

23
29

31
32

25

24
28

18

21

20

22

38
41

Straaten
1952

148
157
153
141
140
155
145
154
162
7
63
64
parte
75
59=76
135
69
65
66
parte
67
68
70

= 159
72
parte
73
parte
74=90
=163
34
35=
147 =
160
101
99
102
100
114
39
40
36
38
43
44
109
96
108

Alesse
1997

43
45
46
47
50
9
49
41
51
52
129

130

156
157
158

131
132
135

136
137

138
139

140 parte
34

95

75
93
104 parte
102
87
96
96
100
101
97
98
54
53
67

JERE

Fuentes

Suidas, Lexicon A 3407
Didgenes Laercio, III, 109
Didgenes Laercio, V, 84
Cicerdn, De Fin. B. et M. 11, 8, 24
Cicerodn, Brutus, 26, 101
Ciceron, De Officiis, 1, 11, 45
Cicerdn, De Orat. 1,17, 75
Ciceron, De Officiis, 111, 15, 63
Cicerdn, De Orat. 111, 21,78
Suidas, Lexicon IT 1888
Didgenes Laercio, VII, 41

Cicerén, De natura deorum 11. 46, 118

Seneca, Naturales Quaestiones VII, 30, 2

Proclo Diadochus, Comment. In Plat. Timaeum 50 B
Anonymus, Isagoge 6

Estobeo, Eclog. 1, 20

Filon, De Aetern. Mundi 76

Diodgenes Laercio, VII, 142

Arnobius, Adv. Nation. 11, 9
Epiphanius, De Fide 9, 45
Cicerdn, Lucullus 33, 107

Cicerdn, De Divinat. 1, 3, 6
Cicerodn, De Divinat. 1,7, 12
Diogenes Laercio, VII, 149

Cicerodn, De Divinat. 11, 42, 87-47, 97
Ciceron, Ep. ad Att. XVI, 11, 4

Ciceron, De Officiis, 111, 2, 7-10

Ciceron, De Officiis, 111, 3, 12-13
Ciceron, De Officiis, 1, 3, 9
Ciceron, De Officiis, 111, 7, 34
Ciceron, De Officiis, 111, 4, 18
Gelio, Noctes Atticae X111, 28, 1
Ciceron, De Officiis, 1, 2,7
Michael apostulius, Praef. 2
Ciceron, De Officiis, 1, 43, 152
Ciceron, De Officiis, 11, 25, 88
Lactantius, Divin. Instit. V1, 5, 4
Ambrosio, De Offic. Ministr. 1, 23-24
Estobeo, Eclog. 11, 7

Clemens Alexandr. Strom. 11, 21
Diodgenes Laercio, VII, 92

185

AIEHE

Extra. oct.
2023



186

tikasia

Extra. oct.
2023

Vimercati
2004

A84

A85
A86

A87

A88
A89

A90
A91
A92

A93

A94

A95
A9%6
A97

A98

A99

A100
Al01
A102
A103
A104

A105

A106
A107
A108
A109
A110
All11
Al12

Al113
Al14
Al115

Alle
Al117
All18a/A
118b

Fowler
1885

40

13

56
14

16
17

12
parte

34

37
36

35

49

54
51
52

47a
parte
48

45

46
44

Straaten
1952

110
parte
62
112
10 =
46=
113 =
138 =
142
114
111
parte
115
45
95
37
parte

49

55
117
137
82
parte
56 =
83
85
12
86
48 =61
126

127
128
129
130
94

123
124
130

133

134
47 =
139
125
131

93

Alesse
1997

74

105
80

83

82
84

85
86
117

76

141

79
114
89

119

120

128
124
125
103
145

146

147
148
149
118
150
151
142

143
144
88

152
153

154

ikasia

Fuentes

Diodgenes Laercio, VII, 128

Ciceron, De Officiis, 11, 10, 35
Sexto Empirico, Adv. Dogm. V, 73

Cicerdn, De Fin. B. et M. 1V, 9, 23

Seneca, Ep. Mor. ad Lucil. XIX, 7, 5 (116)
Gelio, Noctes Atticae. XII. 5

Plutarco, De cohib. Ira 16; 463 D
Didgenes Laercio, IX, 20
Ciceron, De Officiis, 11, 14, 51

Ciceron De Officiis, 11, 24, 86

Diodgenes Laercio, 11, 86-87

Cicerdn, De Fin. B. et M. 1V, 28, 79
Ciceron, De Offic. 11, 5, 16
Cicerdn, Lucullus 44, 135

Ciceron, Tuscul. Disp. 1, 18, 42

Cicerdn, Tuscul. Disp. 1, 32, 79-33, 80

Tertullianus, De Anima 14
Ciceron, De Officiis, 1, 29, 90
Nemesius, De Nat. Hominis 15
Cicerdn, De Legib. 111. 5. 13-6, 14
Diogenes Laertius II, 64

Asclepius, In Metaph. Aristot. 991 b 3

Anthologia Palatina, IX, 358

Elias, In categ. Aristot. Prooem. 233r
Diodgenes Laercio, 111, 37

Plutarco, Demosth. 13, 5-6; 852 A-B
Didgenes Laercio, II, 85

Diodgenes Laercio, VII, 163
Diodgenes Laercio, 111, 37

Ateneo, Dipnosoph. X111, 2: 555D-556B
Scholia in Aristophanis ranas 1491
Cicerdn, Tuscul. Disp. 1V, 2, 4

Plutarco, Cimon, 4, 10; 481 B-C
Plutarco, Aristid. I, 6; 319 A-B

Ateneo, Dipnosoph. X1V, 35: 634 C-D



Vimercati
2004

A119
A120
A121
A122
A123
Al124
Bl
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8
B9
B10

B11/B24

B12

B13

B14
B15
B16
B17
B18
B19
B20
B21
B22
B23
B25
B26
B27
B28
C1

2

C3
C4
c5
Cé6-C7
C8
9
C10
C11
C12
C13

Fowler Straaten
1885 1952

53 92
136

103

104
105

80 =98

81
parte
89
parte

97
106
107

78 -79

88

86a

120

Alesse
1997

155
159
160
161
162
163

56
57
65

116
68
69
55 parte y 90
parte

81

60

61
64
58

62
63
71
66
72
78
121
126

108

70
112

73

JERE

Eustatio, Comm. Ad Hom. Odyss. \V 220

Lydus, De Mens. 1V, 115

Porfirio. In Ptol. harm. comm. Il pp.65-66 Duering
Porfirio, In Ptol. harm. comm. IV p. 88 Duering
Porfirio. In Ptol. harm. comm. IV p. 92 Duering
Porfirio, in Ptol. harm. comm. V p. 94 Duering
Seneca, Naturales Quaestiones VII, 19, 1-20, 1.

Fuentes

Ciceron, De Officiis, 1, 5, 15-17
Estobeo, Eclog. Il p. 62, 7-14
Cicerodn, De Offic. I, 33, 119
Ciceron, De Officiis, 11, 9, 33
Ciceron, De Officiis, 11, 9, 33-34
Ciceron, De Officiis, 11, 11, 40
Ciceron, De Officiis, 1,9, 28
Ciceron, De Officiis, 1, 6, 18-19
Ciceron, De Officiis, 1,7, 20

Ciceron, De Officiis, 1, 4, 11-14

Ciceron, De Officiis, 1, 30, 105

Ciceron, De Officiis, 11, 5, 18

Ciceron, De Officiis, 1, 30, 107
Ciceron, De officiis 1, 32, 115.

Plutarco, De tranquillitate animi 13, 473 A
Plutarco, De tranquillitate animi, 13, 472 B.
Cicerdn, De Officiis, 1, 31, 110-111
Ciceron, De officiis 1, 31, 112-114.

Ciceron, De Officiis, 1, 20, 66-67
Cicerdn, De Officiis, 1, 34, 125
Cicero, De Offic. 1, 20, 66-67;
Ciceron, De Officiis, 11, 3, 11-12
Ciceron, De Officiis, 1, 36, 132
Nemesius, De Nat. Hominis 26

Ciceron, De Officiis, 1, 16, 50-18, 59.

Ciceron, De Officiis, 11, 12, 41-42

Cicerdn, De natura deorum 11, 33, 85
Filon de Alejandria, De aeternitate mundi 76-84 (= SVF 111

[BS]7)

Cicerdn, De Fin. B. et M. 11, 14, 45-47

Ciceron, De officiis 1, 19, 62-63.
Ciceron, De officiis 1, 23, 79

Ciceron, De officiis 1, 7, 23.

Ciceron, De officiis 1, 13, 41.
Ciceron, De officiis 1, 19, 65
Ciceron, De officiis 1, 14, 42-45.
Ciceron, De officiis 1, 35, 128.
Ciceron, De officiis 1, 41, 148.
Gelio, Noctes Atticae XII, 5, 9-10.

187

AIEHE

Extra. oct.
2023



Pikasia

Vimercati Fowler Straaten Alesse Fuentes
2004 1885 1952 1997
C14 Galeno, De foetuum formatione, 6, IV, pag. 700 Kuhn
87 =
C15 107 122 parte 72 Ciceron, De Officiis, 1, 28, 105
C16 123 Ciceron, De Officiis, 1, 29, 102.
c17 Ciceron, De legibus 1, 12, 33-34.
C18 Ciceron, De legibus 1, 13, 35.
C19 Ciceron, De Officiis, 1, 21, 72-73.
C20 Ciceron, De Officiis, 1, 25, 85.
C21 Ciceron, De Officiis, 1, 7, 21.
C22 Ciceron, De republica, 1, 45, 69
C23 91 112 Sexto Empirico, Adv. Dogm. 1, 253-257

188

rikasia

N.° 117
Extra. oct.
2023



JERE

§ 5. Fuentes

Fuentes Fowler Straaten Alesse Vimercati
1885 1952 1997 2004

Achilles Isagoge in Arat. Phaen. in D. Petavii Uranolo-

gio p. 96. .
Ambrosio, De Offic. Ministr. 1, 23-24 44 98 A80
Anonymus, Isagoge 6 135 158 A57
Anthologia Palatina, IX, 358 128 147 A106
Arnobius, Adv. Nation. 11, 9 28 67 135 A61
Asclepius, In Metaph. Aristot. 991 b 3 84 =127 146 A105
Ateneo, Dipnosoph. V, 2; 186A 29 39 A4la/A41Db
Ateneo, Dipnosoph. XIII, 2: 555D-556B 4&171; 133 143 Al113
Ateneo, Dipnosoph. XIV, 35: 634 C-D p55 93 154 A118a/A118b
Cicerdn, Acad. Pr. 11, 33, 107 19
Cicerdn, Acad. Pr. 11, 44, 185. 15
Cicerodn, Brutus, 26, 101 140 50 A47
Cicerén, Brutus, 30, 114 146 48 A40
Cicerodn, De Divinat. 1,3, 6 18 6= 71= 159 137 A64
Cicerodn, De Divinat. 1,7, 12 21 72 parte 138 A64 189
Ciceron, De Divinat. 11, 42, 87-47, 97 22 74=90=163 140 parte A67
Cicerén, De Fin. B. et M. 1,2, 6 52 16 ann eikasia
Cicerén, De Fin. B. et M. 11, 8, 24 141 47 Ade  Bmod
Cicerdn, De Fin. B. et M. 11, 14, 45-47 c3

. . 10=46=113=

Cicerdn, De Fin. B. et M. 1V, 9, 23 13 138 = 142 83 A87
Cicerén, De Fin. B. et M. 1V, 28, 79 55 79 A95
Cicerdn, De legibus 1, 12, 33-34. Cc17
Cicerdn, De legibus 1, 13, 35. C18
Ciceron, De Legib. 111. 5. 13-6, 14 48 =61 103 A103
Cicerdn, De natura deorum 11, 33, 85 C1
Cicerdn, De natura deorum 11. 46, 118 29 64 parte 130 Ab4
Ciceron, De Officiis, 1, 2,7 39 96 A74a
Ciceron, De Officiis, 1, 3,9 1 99 93 A70
Cicerén, De Officiis, 1, 4, 11-14 80=98 SSOP;:GY B11/B24
Ciceron, De Officiis, 1, 5, 15-17 103 56 B2
Ciceron, De Officiis, 1, 6, 18-19 104 68 B9
Ciceron, De Officiis, 1,7, 20 105 69 B10

Ciceron, De Officiis, 1, 7, 21. 21



190

tikasia

Extra. oct.
2023

Fuentes

Ciceron, De officiis 1, 7, 23.
Ciceron, De officiis 1, 7, 23.
Ciceron, De Officiis, 1, 9, 28
Ciceron, De Officiis, 1,9, 34
Ciceron, De Officiis, 1,9, 36
Ciceron, De Officiis, 1, 11, 45
Ciceron, De officiis 1, 13, 41.
Ciceron, De officiis 1, 14, 42-45.
Ciceron, De Officiis, 1, 16, 50-18, 59

Ciceron, De Officiis, 1, 16, 50-18, 59.

Ciceron, De officiis 1, 19, 62-63.
Ciceron, De officiis 1, 19, 65
Ciceron, De officiis 1, 23, 79
Ciceron, De Officiis, 1, 20, 66-67
Cicero, De Offic. 1, 20, 66-67;
Ciceron, De Officiis, 1, 21, 72-73.
Cicerdn, De Officiis, 123,79
Cicerdn, De Officiis, 125, 85
Cicerdn, De Officiis, 1, 26, 90.]
Cicerdn, De Officiis, 1, 25, 85.

Ciceron, De Officiis, 1, 28, 105
Ciceron, De Officiis, 1, 29, 90
Ciceron, De Officiis, 1, 29, 102.
Cicerdn, De Officiis, 1, 30, 105
Ciceron, De Officiis, 1, 30, 107
Cicerdn, De Officiis, 1, 31, 110-111
Cicerdn, De officiis 1, 31, 112-114.
Ciceron, De officiis 1, 32, 115.
Ciceron, De Offic. I, 33, 119
Ciceron, De Officiis, 1, 34, 124
Ciceron, De Officiis, 1, 34, 125
Ciceron, De officiis 1, 35, 128.
Ciceron, De Officiis, 1, 36, 132
Ciceron, De officiis 1, 41, 148.
Ciceron, De Officiis, 1, 43, 152
Ciceron, De Officiis, 11, 3, 11-12
Ciceron, De Officiis, 11, 3, 12;

ikasia

Fowler Straaten

1885 1952

155

106
107

87 =107
12

81 parte

97

121

88

36
78-79
77

Alesse
1997

70

116
107
106

91

112

71
72

77
113

122 parte

72
124
123

81

61

62
63

64
65

66
73

121

100
78
22

Vimercati
2004

Ce6-C7
B8

A48
C8
C10

B27
C4
9
C5

B20

B22

C19

C20

C15
Al01

Cle6
B12
B14
B18
B19
B15
B4

B21
C11
B25
C12
A75
B23
A27



Fuentes

Ciceron, De Officiis, 11, 3, 41
Ciceron, De Offic. 11, 5, 16
Ciceron, De Officiis, 11, 5, 18
Cicerodn, De Offic. 11, 7, 33
Ciceron, De Officiis, 11, 9, 33
Ciceron, De Officiis, 11, 9, 33-34
Ciceron, De Officiis, 11, 10, 35
Ciceron, De Officiis, 11, 11, 40
Ciceron, De Officiis, 11, 12, 41-42
Ciceron, De Officiis, 11, 14, 51
Ciceron, De Officiis, 11, 17, 60
Ciceron, De Officiis, 11, 21, 73
Ciceron, De Officiis, 11, 22, 76
Ciceron De Officiis, 11, 24, 86
Ciceron, De Officiis, 11, 25, 88
Ciceron, De Officiis, 11, 40
Cicerdn, De Officiis, 111, 2, 7-10
Cicerdn, De Officiis, 111, 3, 12-13
Cicerdn, De Officiis, 111, 4, 18
Ciceron, De Officiis, 111, 7, 34
Ciceron, De Officiis, 111, 15, 63
Cicerdn, De Orat. 1, 11, 45
Cicerdn, De Orat. 1,17, 75
Cicerdn, De Orat. 111, 21,78
Ciceron, De republica, 1, 10. 15
Ciceron, De republica, 1, 21, 34
Cicerdn, De republica, 1, 45, 69
Ciceron, Ep. ad Att. 1X, 12, 2
Cicerdn, Ep. ad Att. XII, 8
Ciceron, Ep. ad Att. XVI, 11, 4
Cicerdn, Lucullus 2, 5

Cicerdn, Lucullus 33, 107
Cicerdn, Lucullus 44, 135
Cicerdn, Pro Murena 31, 66
Ciceron, Tuscul. Disp. 1, 18, 42
Ciceron, Tuscul. Disp. 1, 32, 79-33, 80
Ciceron, Tuscul. Disp. 1, 33, 81

JERE

Fowler Straaten
1885 1952
7 117
89 parte
62
120
9 95
10 122
118
11 13
37 parte
38

2 35 =147 =160
101

4 100

5 102
154

144 =155

145
162

30 9=77
119

14
33

23
70
137
8 =160
34 82 parte
37 56 = 83
11

Alesse
1997

110
114
60
95

105

108
117
17

26
76
101
115
95
75
102
104 parte
41
9
49
51
22
23

25
18
34
36
136
89
24
119
120
21

Vimercati
2004

A96
B13

B5
B6
A85
B7
B28
A92
Al5

A29
A93
A76

A69
A69
A72
A71
A50

A49
A51

A28
C22
A30
Al2
A68
A32
A63
A97
A25
A98
A99
A26

191

AIEHE

Extra. oct.
2023



192

tikasia

Extra. oct.
2023

Fuentes

Cicerdn, Tuscul. Disp. 1V, 2, 4
Ciceron, Tuscul. Disp. V, 37,102
Clemens Alexandr. Strom. 11, 21
Diogenes Laertius II, 64

Didgenes Laercio, II, 85
Didgenes Laercio, II, 86-87

Didgenes Laercio, II, 387

Diogenes Laercio, 111, 37

Diogenes Laercio, 111, 37

Didgenes Laercio, III, 109

Didgenes Laercio, V, 84

Didgenes Laercio, VII, 41

Didgenes Laercio, VII, 92

Didgenes Laercio, VII, 128

Didgenes Laercio, VII, 142

Didgenes Laercio, VII, 149

Diodgenes Laercio, VII, 163

Didgenes Laercio, IX, 20

Elias, In categ. Aristot. Prooem. 233t

Epiphanius, adv. Haer. 1090 D. ed. Pet. t. III. p. 567, 23
Dindorf.

Epiphanius, De Fide 9, 45

Epitome Diogenis Laertii

Estobeo, Eclog. 1, 20

Estobeo, Eclog. 11, 7

Estobeo, Eclog. Il p. 62, 7-14

Estobeo, Eclog. II, 114. t. II, p. 63 W.]

Estrabdn, Geograph. X1V, 1, 48; C 650

Estrabdn, Geograph. X1V, 2, 13; C 655

Estrabon, Geograph. X1V, 5. 16; C 676

Eustatio, Comm. Ad Hom. Odyss. W 220

Filén de Alejandria, De aeternitate mundi 76-84 (= SVF
1II [BS] 7)

Galeno, Boudon-Millot, V. 2007 : «Un traité perdu de
Galien

Galeno, De foetuum formatione, 6, IV, pag. 700 Kuhn

Galeno, De foetuum formatione, 6, 1

ikasia

Fowler
1885

45

38
49

51
12
parte
50

23
41
40
24
20
52
17

27

25

42

53

Straaten
1952

47 =139
32
96
126
123

49

130
130
157
153
63
108
110 parte
66 parte
73 parte
124
45
129

68
54
69
109

150

92

143

Alesse
1997

88
12
53
145
150

141

149
142
45
46
129
67
74
132
139
151
86
148

20

54

57

44

155

127

Vimercati
2004

A115
A6
A82
A104
A110

A94

A108
Al112
A44
A45
A53
A83
A84
A60
A66
All1
A91
A107

A62
Al8
A58
A81
B3

A39
Al
A8

Al19

C2

C14



Fuentes

Galeno, Sur l'inutilité de se chagriner (Peri alypias)
Gelio, Noctes Atticae. XII. 5

Gelio, Noctes Atticae XII, 5, 9-10.

Gelio, Noctes Atticae XIII, 28, 1

Gelio, Noctes Atticae X111, 28 (27);

Gelio, Noctes Atticae XVII, 21

Horacius, Carm. 129 (ctr fr. 58)

Horacius, Od. I, 29

ILind. 223, 17.

Inscriptiones, S.1.G. 11, 725a

Inscriptiones, 1.G. 11, 2, 953

Lactantius, Divin. Instit. V1,5, 4

Lydus, De Mens. 1V, 115

Michael apostulius, Praef. 2

Nemesius, De Nat. Hominis 15

Nemesius, De Nat. Hominis 26

Papiro Ercolanese inedito pubblicato da D. Comparetti,
1875. (Rivista di Filologia 11I) Col. LXII

Philo personatus de Incorrupt. Mundi II, p. 497 Man-
gey, 298, 11 Bern.]

Filon, De Aetern. Mundi 76

Plinio, Nat. Hist. Praef. 22.

Plinio,, Nat. Hist. Praef.

Plutarco, Max. cum princ.1; 777 A

Plutarco, Aristid. 1, 6; 319 A-B

Plutarco, Aristid. 27, 3-4; 335 C-D

Plutarco, Cimon, 4, 10; 481 B-C

Plutarco, Comment. in Hesiod. Fr. XXXVIL

Plutarco, De cohib. Ira 16; 463 D

Plutarco, De tranquillitate animi, 13, 472 B.

Plutarco, De tranquillitate animi, 13, 472 C

Plutarco, De tranquillitate animi 13, 473 A

Plutarco, De tranquillitate animi 16, 474 D.

Plutarco, Demosth. 13, 5-6; 852 A-B

Plutarco, In Hesiod. 65

Plutarco, Praec. Ger. Reipubl. 18; 814 C-D

Plutarco, Reg. et Imp. Apopht. 13-14; 200 E-201 A

JERE

Fowler
1885

14

8

35

43

26

44
47
46
57
16

16a
54

Straaten
1952

111 parte

114
42 =116
17

58

4a
28
43
136
40
86
86a

65
41
51
25
131
50=132
125

115

94
27
16
24

Alesse
1997

84

87

32

14 ver fg
58

14

97
159
96
125
126

131
99
19
38

153

142

152

85

59
58

118
10
31
37

Vimercati
2004

A89
C13
A73

A37

Al4
A2

A4
A78
A120
A74b
A102
B26

193

Bikasia
N.2117
Extra. oct.

A59 2023

Al3

A35
Al17

All6

A90
B17

B16

A109
A5
A36
A31



ikasia

Fuentes Fowler Straaten Alesse Vimercati
1885 1952 1997 2004
Porfirio Comm. in Horat. I Carm, 29, 13 18 = 143 29 A20
Porfirio. In Ptol. harm. comm. III pp.65-66 Duering 160 Al121
Porfirio, In Ptol. harm. comm. IV p. 88 Duering 161 A122
Porfirio. In Ptol. harm. comm. IV p. 92 Duering 162 A123
Porfirio, in Ptol. harm. comm. V p. 94 Duering 163 Al124
Porfirio. Comm. in Horat. I Carm, 29, 13-14; ed. A.
Holder, 39:
Proclo Diadochus, Comment. In Plat. Timaeum 50 B 32 59 =76 157 A56
Rufino, Comm. in Metra Terent 165 11 Al7
Scholia in Aristophanis ranas 1491 48 134 144 All4
15 Correc-
cién edi-
cién 1997,
15.SEN.
epist. 33,
Seneca, Ep. Mor. ad Lucil. IV, 4, 4 (33) 53 34 A10
Seneca, Ep. Mor. ad Lucil. XIX, 7, 5 (116) 56 114 82 A88
Seneca, Naturales Quaestiones VII, 30, 2 31 75 156 A55
Seneca, Naturales Quaestiones VII, 19, 1-20, L. B1
194 Sexto Empirico, Adv. Dogm. V, 73 112 80 A86
. Sexto Empirico, ad. Math. X1, 73. 39
E”Lg i3 Sexto Empirico, Adv. Dogm. 1, 253-257 91 112 €23
2 Stoicorum index Herculanensis, Col. 17 161 42 A42
Stoicorum index Herculanensis, Col. 51 1=4=152 =
156 6 A3
Stoicorum index Herculanensis, Col. 53, 1-3 30 A9
Stoicorum index Herculanensis, Col. 53, 3-7 151=1
Stoicorum index Herculanensis, Col. 55-77 1 1 A19
Stoicorum index Herculanensis, Col. 60 31=1
Stoicorum index Herculanensis, Col. 61 57=1
Stoicorum index Herculanensis, Col. 69 149 =1
Stoicorum index Herculanensis, Col. 73 26=1
Stoicorum index Herculanensis, Col. 77 164 =1
Suidas, Lexicon A 2734 2a 13 Al6
Suidas, Lexicon A 3407 148 43 A43
Suidas, Lexicon I'T 184 2 8 A7
Suidas, Lexicon IT 1888 7 52 AB2
Suidas, Lexicon IT 1941 21 28 A21

Suidas, Lexicon IT 2107 158 40 A38



Pikasia

Fuentes Fowler Straaten Alesse Vimercati
1885 1952 1997 2004
Symmachus, Epist. 1, 20 (15) 20 33 A33
Symmachus, Laud. in Gratianum Aug. 7 19 35 A24
Tertullianus, De Anima 14 36 85 128 A100
Themistius, Oratio 34, 8 22 34 parte A34
Velleius Paterculus, Histor. I, 13, 3 15 27/30 A22/A23
195
ikaAia

N.2 117
Extra. oct.
2023



L] r
REVISTADEFILOSOFIA.COM

Indice de Fragmentos sobre Panecio y su correspondencia en las distintas ediciones | Roman Garcia Fernandez

196

eikasia

N.° 117
Extra. oct.
2023



